Αἰάντι, ἄρρητε, πατὴρ αἰάντι μῦθε,
 Κόσμον ἀμφιδράμων ἐποχούμνε, δέσποτα νότις
 Λιθέριας. ἀλκῆς ἵνα σοὶ μὲν ὦ ἐς ἡρῆκ.),
 Πάντ' ἐπιδερχόμενα, καὶ ἀκρόν τε βᾶσι κελοῖς.
 Κλυθὶ τιαν παίδων, οὓς ἤροσας αὐτὸς ἐν ἄρῃς.
 Σὴ γὰρ ὑπὲρ κόσμον τε, καὶ ἔραιδὸν ἀσεροῖντι
 Χρυσῇ ὑπερκεῖται πολλῇ αἰάντι ὦ ἀλκῆ
 Ἡ'ς ὑπὲρ ἠάροσας, ὄρινω φατὶ σπαιτόν.

Vides hanc Deo tribui auream potestatem super mundum
 & cælum stelliferum; cum voluerit summum & primarium
 imperium ea ratione, qua aurum reliqua omnia metalla di-
 gnitate antecedit, rectè significare?

Ὅι ὄι μοι, τρίποδες σοναχῆσετε, ὄιχετ'
 Ἀ' πόλλων. 45.

Heroicus versus ex oraculo quodam Apollinis, quo post
 sacrosanctum Euangelium Christi per Apostolos promul-
 gatam interitum suum deplorat, & oracula abolitum iri.
 Exstat autem apud Eugub. lib. de perenni philosophia 3.
 Nos sic reddidimus. Heu tripodes lugete, perit praesagus
 Apollo. Quo tempestiue utemur hac nostra aetate signifi-
 caturi explosum iri omnem barbariam, sophistarumque gar-
 rulitati tandem silentium imponendum, inuecta politionum
 litterarum luce, & liberalium honestarumque artium & di-
 sciplinarum admissis passim & in pretio habitis professori-
 bus. Vt enim Apollo se consulentes ambiguus & perplexis
 responsis illudit, incertioresque domum remisit quam ade-
 untes acceperat; ita barbari suos alumnos inanibus Ixionis
 umbris, & figmentis Archigene indigentibus miserè torse-
 runt. Horum tripodes cum suis auctoribus omnibus ex scho-
 lis tandem aliquando proffigatum iri, Dei benignitate in-
 ductis honestarum artium ornamentis, certissima spes est.
 Licebit etiam in haereticos vibrare, sic loquendo. Haereticorum
 & impostorum tripodes tandem conticescent, vt illi
 Delphici.

Delphici. Plangent suos tripodes Anabaptistæ, ab ecclesia exturbati, non secus ac Apollo Delphicus. Hinc non dissimile est, sed eiusdem planè sensus aliud eiusdem, quod etiam volui proponere:

Οἱ δὲ μοι ζεσημῶν ὑπολείπεται ἡελγένηα:

Heu resporum nobis lux deficit alma.

Quod ipsum quoque iocose iacietur in Dialecticos barbaros & omnes cuiuscunque ordinis veteris inscitæ teletas, quibus eo magis omnia placent, quo sunt magis sordida, impura, dissoluta, & ab omni elegantiae cultu magis aliena. Eorum scriptis & nugis, quibus nobilissima ingenia olim excruciabant, & planè deterrebant, cum indicabimus subsannando nihil hodie esse contemptius, & vilius; dicemus,

ζεσημῶν ὑπολείπεται ἡελγένηα.

Inuenies aliam Galatheam. 55

Adhortaturi ne quis ea captare pergat, quæ nequit assequi, sed potius iuxta Terentium, id velit, quod possit: Vel animum cura & mœrore confectū ob felicioris status amissionem vel aduersum casum rerumque prosperarum iacturam spe meliorum accensuri: oportunum illud Theocriti Idyl. 11. à Virgilio sensu non verbis redditum:

Εὐρήσῃς Γαλαθῆαιον Ἴωός τε καὶ καλλιόν' ἄλλω.

Forſitan inuenies Galatheam vel meliorem

Forma aliam. Virgil. Aegloga 2.

Inuenies alium si te hic fastidit Alexis.

Pacem orare manu, præfigere puppibus arma. 56

Calumniam cum Virgilio Orco mandabo eorum, qui negabunt assignandum adagijs, quod apud Virgil. Aeneid. 10. legitur à Iunone Iouis germana & coniuge dictum:

Pacem orare manu, præfigere puppibus arma.

Quo voluit significare, ideo Troianos supplices esse Italis, ut mentiantur amicitiae & concordiae fœdera; quò securos nihilque malorum metuentes ex improviso adortos subigerent, & opprimerent. Conueniet dici de ijs, qui simulata beneuolentia, nihilo minus perniciem moluntur: vel qui ita amicitiam prætendunt, ut interim tamen ad omnem occasionem parati sint lædere.

Fornax ferrea. 57

Moyſes propheta exaggerans grauitatem seruitutis, qua Israëlites in Aegypto premebantur, laboribus intolerabilibus & iniui-

& iniurijs vexati & prorsus inhumaniter tractati ab Aegyptijs, huiusmodi seruitutem *αγορικῆς* fornacem ferream vocat Deuteron. 4. & hunc sequutus Solomon in dedicatoria templi oratione, & Hieremias cap. 11. Metaphora sumpta est à fornacibus lateres torrentibus. Dicitur de necessitudine quacunq; graui, & durissima ac diuturna afflictione. Sic iugum seruitutis Turcicæ, quod Thraces, Phryges, Armeni, Græci & propemodùm vniuersa occidentalis Asia, bonaq; Aphricæ, Europæq; pars perferre cogitur, fornax ferrea iustè appellari possit.

Oua aspidum ruperunt. 58

Non dubito inter tot interpretes Latinos & Græcos, quorum exstant commētarij in eminentissimum Vatem Esaiam complures fuisse, qui allegoricam hanc *πυροειδῶν* luculenter & scitè exposuerint. Quorum quia mihi defunt monumenta, alea ingenij tentanda est: donec adsit Palamedes aliquis, vel Thesèus potius, qui herentem expediat, & oblata dextera tueatur. Propheta ergo volens ostendere, quàm immanibus se sceleribus incastrassent Iudæi, quæ suis auctioribus exitio forent; per comparationem eos similes facit ijs, qui aspidis oua ruperunt; quo non est aliud in serpentum genere tenacius iræ, magisque vltionis audum, dæmonis exemplo. Ingentia ergo scelera *μεταφορικῆς* vel *ἀλληγορικῆς* aspidū oua rectè dicta sunt, quia nimirum cacodæmonū vitus, semen & partus crimina & peccata sunt. Fortò rumpentes, ipsi peccatores, nullam suæ salutis rationem habentes, qui ouorum aspidis ruptione, hoc est, scelerum partu sibi exitium accersunt, mortémque aternam ac secundam. Gemino namque discrimini se exponunt, oua aspidum rumpentes, vt vel à parentibus factum suum violatūm dira vltionè persequeribus, vel ab ipsis factibus ex ouis ruptis erumpentibus vel exclusis lætho dedantur.

Qui comederit de ouis eorum, morietur;
& quod confotum est, erumpet in
regulum. 59

Idem Esaias deterrere volens ne quis societatem haberet cum impijs, consilijsq; acquiescere Iudæorum, prophetis Christo eius insidiantium, anceq; periculum laticæq; ijs proponit, qui id tentarent, huiusmodi *ἀλληγορικῆς πυροειδῶν* vsus. Qui comederit de ouis eorum, morietur; & quod confotum est, erumpet in regulum. Exit ergo oua aspidum, qui impiorum

impiorum & facinorosorum familiaritate & societate sibi nocet; fouet verò; qui alios etiam à culpa vacuos diuine conficere & labefactare studet: vel impuros, flagitiosos, impiòsque auxilio suo opibusque iuuat & tutos reddit. Vnde subditur in allegoria, erumpet in regulum; cuius serpentis afflatus proxima quæque sæuissima luce corrumpit. De hoc serpente multa Plin. & Ambrosius, alijque physici. Nos breuitati studentes, ne videamur aliena incultare, consultò his supersedemus.

Occidit ei Sol, cùm adhuc esset dies. 60

Hieremias vates indicaturus ciuitatè Hierosolymorum cùm populo suo grauibus calamitatibus oppressum & euersum iri, etsi opibus virisque potentem ac florentem, nihilque minus quàm duræ fortis inclementiam metuentem aut expectantem, sed tanquam media in luce de nocte securam: hoc edidit oraculum: Occidit ei Sol, cùm adhuc esset dies. Traductum videtur à spurcis tempestatibus, quibus interdum ita eripitur caussa diei solis splendor: vt in atra nocte versari se homines quota diei parte adhuc reliqua credant. Idem solet aliquando in eclipfi solis accidere, vt anno 1543. 24. Ianuarij, experientia deprehensum est. Locus adagio erit, si quem egregium præpropere morte abreptum fuisse dicamus & viuere desisse, cùm se primùm viuere sentiret, dulceque putaret hac lucis vsura frui. Vel, cùm repente ex magno rerum successu, opumque affluentia, & nominis dignitate in miserias coniectum alicuius florentis Reipublicæ statum innuere voluerimus.

Nunquid fœderabitur ferrum ferro ab Aquilone, & æs? 61

Idem Hieremias sanè perquam elegans vsurpat *ἐξ ὀνόματι* prouerbiale: Nunquid fœderabitur ferrum ferro? Quod recentiores sic vertunt. Num ferrum affligit ferrum? Munsterus autem, Nunquid franget ferrum ferrum? non vitans amphibologiam casus, nec collisionè consonantium: quam videtur hic refugisse vetus interpres. Omnis sensus hic mihi videtur ex præcedentibus & consequentibus colligi posse. Meo præsidio sulca (loquitur autem ad Hierusalem Deus) non est quòd metuas regem Babyloniorum, cùm nò minus valida & inuicta sis futura, quàm ille: vsque adeo autem munita crī (me superpetias ferente) vt vim vi repellere, armisque impotentem armis propulsare possis: vt non sit necesse tibi,
cūm

cum eo pacis leges inire, illiusque amicitiam colere, vel se-
qui fortunam. Aptè utemur eo, cum duos pares potentia &
opibus sed vehementer mutuo odio flagrantes negabimus in
gratiam redituros, utpote non facillè expugnabiles, & æquè
ad iracundiam & ultionem promptos.

Οικοδομείτε τὰ μνημεία τῶν προφητῶν. 62

Saluator Christus acerrime infectans phariseorum ac
scribarum simulatam religionis speciem erga memoriam
sanctorum vatum ab ipsorum maioribus ob honesti & veri
libertatem crudeli morte affectorum: insuper inuectus in
superficiariam ac fictam eorum in homines pios sanctosque
observantiam & culturam; cum mente animisque fauerent
maiorum sceleribus, inque iustos odijs, & parricidijs, qui
moliebantur paria vel longè atrociora; præclaro prouerbia-
li noëmata eos testatur *οικοδομείν τὰ μνημεία τῶν προφητῶν,*
καὶ κοσμεῖν τὰ μνημεία τῶν δικαίων. exstruere monumenta
Prophetarum, & ornare monumenta iustorum. Verba eius
apud Lucam Evangelistam hæc leguntur,

Ουαὶ ὑμῖν, ὅτι οἰκοδομείτε τὰ μνημεία τῶν προφητῶν, οἱ δὲ
πατέρες ὑμῶν ἀπέκτειναν αὐτούς. Ἄρα μαρτυρεῖτε, καὶ σιωπο-
δοκεῖτε τοῖς ἔργοις τῶν πατέρων ὑμῶν ὅτι αὐτοὶ μὲν ἀπέκτειναν
αὐτούς, ὑμεῖς δὲ οἰκοδομείτε αὐτῶν τὰ μνημεία. Apud Mat-
thæum verò legitur, Matth. 23. Κοσμεῖτε τὰ μνημεία τῶν δι-
καίων. Quotquot hac tēpestate fictæ religioni suæ veram reli-
gionem Apostolorū & prophetarum testimonijs cōfirmatā
prætexunt; næ illi verè *οικοδομοῦσι τὰ μνημεία τῶν προφητῶν.*

Πηγαὶ ἀνυδροῖ. 63

Petrus Apostolus epistola 2. grauiter infectans falsos do-
ctores, qui sincera doctrina destituti & charitate vacui tan-
tum ob quæstum & ambitionem, non etiam ob veram pieta-
tem, munus euangelicum profitentur; vocat eos *πηγὰς ἀνύ-
δρους.* hoc est, fontes aqua vacuos, non sine prouerbiali fa-
cie. Estque etiam mirus lepos in contrarijs dictionibus, cum
fontis definitio sit locus perpetuè aquam fundens adeò ut
vel differentia vel proprium eius sit, aquam habere semper,
cui repugnat, aridum esse. Quadrat in eos, qui suæ profes-
sionis vocabulo præclaro minimè respondent.

Κύβητα. 64

Aptissima metaphora mereque prouerbiali Apostolus
Ephes. 4. versutiam & imposturam pseudochristianorum &
Z hypocrisi-

hypocritarum insignit, mira vafritie simplicitati imperitorum illudentium & insidiantium, vocans eam κύβειαν, id est, aleam, vel si ita loqui liceat, aleationem. A moribus alea ludentium astu miro ac dolo collusorum pecunijs inhiantium, malitioseque non rarò interuertentium. Inde verbum κύβειαν, pro versute aliquid agere, doloque malo tentare & decipere vsurpari posse videtur. Alias κύβεια pro euentu quocunque scriptoribus frequens est, præsertim Latinis, vt Martis alea. Apostoli verba sunt hæc: ἵνα μηκέτι ἄνθρωποι κλυδωνίζομενοι καὶ ἀπειφερόμενοι παντὶ ἀνέμῳ τῆς διδασκαλίας, ἐν τῇ κύβειᾳ τῶν ἀνθρώπων, ἐν πανουργίᾳ πρὸς τὴν μεθοδεῖαν τῆς πλάνης. Quæ sic verto; Ne amplius simplices simus æstu iactati, & circumacti omni doctrinæ vento, per aleam hominum, per versutiam ad assultum errorum. vel, vt alij, in hominum alea & astuta arte fallendi. Nec prætermittendum video, illud κλυδωνίζομενοι καὶ ἀπειφερόμενοι παντὶ ἀνέμῳ τῆς διδασκαλίας, posse inter sacra adagia referri: quibus verbis significanter Apostolus taxat homines motoriam in religione & fide Christiana fabulam agentes, varijs & quibusque novis opinionum & errorum fluctibus se permittentes.